Euangelij scdm Iohannem

Dirigite via dñi. i. parate vos vt deo veniat ad vos. Sic dixit elias ppheta: Et qui missi fuerat erant ex pharisaeis. Et interrogauit eum et dixit ei: Quid ergo baptizas si tu non es christus neque helias neque ppheta? Respondit eis iohannes dicens: Ego baptizo in aqua: medium autem vobis stetit quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est: cuius ego non sum dignus vt soluam eius corrigiam calciamenti.

B

Et dixerunt ei: audito quod nihil magnum de se dicebat: Quid ergo baptizas? Si tu non es christus neque helias neque ppheta: hic exclamat Chrysostomus: de amicitia de deatione de inreperanea investigatione: missi estis docendi ab eo quod esset et vni esset non leges imposuisti. Respondit eis iohannes dicens: non indignas vel offensus. Ego baptizo in aqua: tamen lauans corpus non intromitto cor: et ideo non debet ponere spem salutis in baptismo meo. Quod autem vobis stetit. i. in vos quasi vni ex vobis humiliter. Quae vos nescitis. i. non cognoscitis vera cognitione. Ipse est qui post me venturus est: perficiens quod ego inchoo. Qui ante me factus est. i. dignior et honorabilior. Cuius ego non sum dignus. i. sufficiens vel idoneus. Soluam eius corrigiam calciamenti: quod tamen est vltimum seruilitatis et ad mimos pertinens. Non sum dignus vt eius corrigiam calciamenti soluam. i. eius vxorem vt sponsus accipiam: secundum morem legis. Hec. i. rursus iohannis et interrogatio pharisaeorum. In bethania facta sunt trans iordanem: vbi erat iohannes baptizans: propter aquam copiam et loci secretum in quo ipse consueuerat commorari. Sed ait Chrysostomus: Quare euangelista determinat locum vbi factum est: Et soluit ad hoc assignans duas rationes. Vna est: ne credatur quod iohannes in occulto vel coram paucis testimonium dixerit. Alia: quod tempore quo euangelista scripsit haec adhuc multi superabant qui interfuerant huic testificationi. Altera die. Hoc est speciale testimonium iohannis: quod christum testificauit omnibus quod venerat ad baptismum suum visibiliter demonstravit. Et est hoc testimonium quasi complementum omnium testimoniorum praecedentium. Nam in illis omnibus intedit iohannes paulatim subleuare iudeos: vt crederet christum esse verum dei filium: nunc autem per testimonium manifeste determinat. Unde dicitur: Altera die. i. sequenti die: posteaque facta fuit questio iudeorum per sacerdotes et leuitas. Quid dicit iohannes: intuitu mentis et corporis. Iesum venientem: non solum gressibus corporis: sed etiam interioris suae preparationis accessibus. Ad se: vt iohannes eum amplius cognosceret secundum diuinitatem quam praesentem videbat: et demonstrabat secundum humanitatem: et vt occasio daret ipsi iohanni praedicandi ipsum Iesum. Et ait iohannes visio Iesu: Ecce agnus dei. i. christus dei filius: qui dicitur agnus: quod paschalis agno figurat. Nam sicut sanguine illius agni domus linuntur: sunt liberatae ab exterminatore: ita omnes anime fide passionis munitione liberantur a demone. Dicitur etiam agnus dei filius: secundum Chrysostomum: quod excellentissimum prophetarum. i. Elisas: qui agno comparauit in multis locis. xvj. ca. a. Emitte agnum domine dominatore terrae de Petra deserti. i. de gentilitate: ad montem filiae sion. i. ad ecclesiam. Item. liij. c. Sicut ouis ad occisionem ducitur: et quasi agnus coram tondere se obmutescit. Item dicitur agnus: quod innocens. Esa. liij. c. Patrum non fecit: nec est inuentus dolus in ore eius. Ps. Ego in innocentia mea ingressus sum. Item quod hostia quotidiana. Numeri xxvij. a. Hec sunt sacrificia quae offerre debetis: agnos anniculos immaculatos duos quotidie in holocaustum sempiternum: vnum offeretis mane et alterum ad vespertinum. Daue oblatum est i abel.

Exo. 12.

1. Pet. 2. d. Ps. 25.

Apoc. xij. b. Quorum nomina non sunt scripta in libro vitae agni: qui occisus est ab origine mundi. Elipse fuit oblatum in seipso. Unde Ps. Ad vespertinum demorabitur fletus: et ad matutinum leticia: de eius resurrectione. Item agnus tria ministrat. scilicet lac in potum: lanam in vestimentum: carnem in cibum. Sic christus lac simplicis doctrine praebuit per se et per suos. Per se. Mat. liij. c. Agite penitentiam: appropinquet enim regnum celorum. Per suos. Cor. iij. a. Lac de lacte manducauit vobis potum non dedit: sed escam. Item lanam dedit: id est indumentum virtutis. Luc. viij. g. Manete in ciuitate quod aduersus induamini virtute ex alto. Item carnem suam dari in cibum. j. vj. f. Caro mea vere est cibus. Haec rationibus dicitur christus agnus: et multis alijs: quas postea ponem in expositione morali. Sed quia nomen agni commune erat et typico et vero agno: ad discernendum de quo agno intendit subiungit: Ecce qui tollit peccata mundi.

Moralis. Altera die vidit iohannes etc. Virtute sermonis dicitur intelligi quod vna dies praecessit: et altera vidit iohannes Iesum. Iohannes interpretatur in quo est gratia: et significat penitentem: in quo oritur prima dies in infusione lucis gratiae: quae lux obscuratur tenebris temptationum: sed postea oritur altera dies tranquillitatis et pacis in victoria temptationum: et tunc videt iohannes Iesum venientem ad se quasi ad succursum. Mat. xij. c. Quarta vigilia noctis venit Iesus ad eum ambulans supra mare. Ps. In die. i. gratia mandauit dominus misericordiam suam. i. peccati remissionem: et nocte temptationum canticum eius: Non canticum canticorum: quod cantat tandem post perfectam victoriam temptationum: sed canticum graduum quod cantat dum de victoria temptationum gradatim ascenditur. Cant. ij. b. Ecce iste venit saliens in montibus: transiens colles. Salach. ij. a. Ecce venit dominus exercituum: et quod poterit cogitare diem aduentum eius: et ait: penitentem visio Iesu finita vel declinate temptatione. Et ait: ecce qui tollit peccata mundi. quod est liberatio temptationum apparet bonitas et pietas dei. Mat. xij. d. Cum ascendisset Iesus in nauiculam cessauit ventus. Qui autem in nauicula erat venerunt et adorauerunt eum dicens: Vere filius dei es. Legit in libro de animalibus: quod ad colorem venae quae est sub lingua agni colorat pellem eius. Quod satis prouenit christo: quod secundum colorem praedicationis suae colorauit vitam et uersationem suam. Facebat enim agnus praedicabat. Act. j. a. Cepit Iesus facere et docere. Mat. vij. d. Erat Iesus docens sicut praetorem habens et non sicut scribae et pharisaei. Luc. viij. c. Iesus qui fuit vir propheta potens in opere et sermone. Roma. xv. d. Habeo gloriam in christo Iesu ad deum: non enim au deo aliquid loquor eorum quae per me non efficit christus. Greg. super Beati. Ad hoc vt seruetur pietas praedicandi: teneat necesse est altitudo viuendi. Item legit in eodem libro: quod cum natura alia animalia armauerit vel armis corporalibus: id est cornibus vel dentibus vel unguibus vel quadam speciali calliditate: quibus se defendant et alia animalia impugnet: agnus omnino sine armis lenissimus est: sic christus innocenter et sine lesione alicuius vitit. Unde nec in passione nec in resurrectione sua alicui nocuit. j. Pet. ij. d. Cum malediceret non maledicebat: cum patere tur non comminabatur: tradebat autem se iudicanti iniuste. Item dicitur Esa. liij. c. Sicut ouis ad occisionem ducitur et quasi agnus coram tondere se obmutescit. Item dicitur Ies. in libro etymologiae: quod agnus dicitur ab agnoscendo: quod in magno grege matrem suam suo palatu agnoscit et mater ipsum: Sic christus in ter crucis angustias matrem agnitam studiose discipulo commendauit. Sic etiam animam tribulatam ad palatum plebs orationis intus consolando se cognoscere ostendit. j. x. c. Ego cognosco oues meas et cognoscunt me meae. Exo. xxxij. c. Ego noui te ex nomine et inuenisti gratiam coram me. Sequitur: Qui tollit peccata mundi.

Ps. 19.

Mat. 3. 4

Marc. 1. 4

Luc. 3. 4

Dorali

Ps. 41.

* Qui tollit peccata mundi

Ecce qui tollit peccata mundi: non de loco ad locum mutatio sed ut non sint oino: quod non poterat facere typico agno. Chryf. No die: quod tollit vel qui tollit: quasi semper faciente ipso. Secundum hanc expositionem potest tollere pro auferre vel pro delere. Esa. xliij. d. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Vel sic. b. Qui tollit super se: c. Peccata mundi. i. oim boim: qui sunt vel fuerit vel futuri sunt in mundo qui ad sufficientiam. Esa. liij. b. Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit. i. Peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum. j. Joh. ij. a. Ipse est pro peccatis nostris: non pro nostris tantum sed etiam pro totius mundi. Chryf. Ille agnoscitur typicus nulli oino peccatum suscepit: hic vero vniuersi orbis terrarum. Alii libri habent: Peccata mundi. Et de peccatis mundi: vel peccatum ad se propter quod totus mundus cecidit: vel peccatum originale: quod est commune totius mundi: quod prout passiois tollit in baptismo. Duplex aduerbium demonstratio: duplex nature christi cognitione facta iohanni et facienda populo ostendit. d. **Hic** que demonstratio presentia: e. **Est** inuoluntate. Ero. iij. d. Qui est misit me ad vos. **De** qui dixi vobis antequam esset presens istud quod sequitur. **Post** me venit ad predicandum: ad baptizandum: ad mortificandum: ad liberandum captiuos in limbo. h. **Qui** i. christus virore futurum plenus. **Hic** i. d. Moui faciet dominus super fratrem: femina circudabit virum. Esa. liij. a. In die illa. i. perceptiois christi: apprehendet septem mulieres virum unum. i. christum. **Qui ante me factus est**. i. dignior me etiam secundum humanitatem. Et merito: **Quia** prior me erat: secundum diuinitatem. i. honorabilior: i. maiori honore dignior. Chryf. Verecundent qui in pauli famosathet infantia successerunt: ad ita manifesta veritate resistentes. **Et ego nesciebam eum**. Istud exponit diuersimode a sanctis. Primo dicit Chryf. Si ipse nesciuit eum: quod potuit eum ostendere alijs: Et ruder. Ipse quidem nouit eum: sed hoc dicit: quod non nouit eum: nisi per eum qui misit eum baptizare: ne putet quod ex amicitia carnali vel familiaritate: et non potest ex reuelatione dei tulerit testimonium. Sed quia hec solutio minus sufficiens videbatur ei: aggrauat questionem dicens: Si ipse non cognouit eum: quid dixit ad eum: Ego opus habeo a te baptizari: et tu venis ad me: **Hic** i. d. Si enim eum non nouit: quare eum potius quam alios prohibuit: Et soluit dicens: Aliud est cognoscere simpliciter: aliud cognoscere hunc. Iohannes scilicet per ea que facta sunt circa ipsum in puerticia: et per ea que facta sunt circa christum: cognouit ipsum christum venisse simpliciter: et etiam hunc esse christum: sed propter longam moram quam in heremo fecerat: scilicet quidem venisse christum: sed nesciuit in particulari hunc esse christum: et ideo necessarium habuit indicium ostendens quis esset christus in totum quod veniebat ad eum. Statim enim ut christus venit ad iohannem baptizandus ab eo: descendit columna super eum: quod ut vidit iohannes: quasi exterritus: maiestatem: prohibuit eum: et post baptismum dixit eum demonstravit dicens: Ecce agnus dei. Nihilominus tamen antequam cognosceret hunc esse christum sepe prohibuerat de ipso testimonium in communi nullum demonstrans. Hec solutio satis probabilis est: sed tamen adhuc obijcit Chryf. dicens: Si verum est quod de infantia saluatoris legitur. i. quod fecit miracula in puerticia sua: quare non erat celebris fama eius: ita ut ipse iohannes non posset etiam nescire: et ipsi iudei non idigerent aliquid testimonium. Et soluit dicens: quod medacium est quod in illo libro scribitur. Longe enim fuit a diuina sapientia ut miracula in puerticia sua faceret christus: et phantasia reputarent. **Hic** i. d. alii dicit. i. quod ipse iohannes sciebat ipsum esse dei filium et natum in carne: sed nesciebat mundum per baptismum ipsum christum esse redemptum. Sed incidit hic duplex dubium. Unum: quod dubitauit de iohannes cum habet articulus fidei: vel de articulis fidei: Aliud: quod per baptismum christi non videtur esse redemptio mundi: sed magis per passionem. Sol. Ad primum dicens: quod in omni articulo primum subiectum est deus: secundum alii quod ratione qua percipit eius bonitas: Unde in articulo illo de mundi datione mundi: subiectum est spiritus sanctus mundum ecclesiam. Quod autem hęc mundatio fiat in aqua: trahere debet a praxu dicit corpus: accedit articulo ex parte inferiori: et ideo potuit dubitari antequam

fiat. Ad alios dicitur: quod mundus est redemptus per passionem christi quam tunc ad precij solutionem et ianuę cęli resecrationem: per baptismum autem quantum ad impedimentum amotionem. Aug. alii exponit: dicens quod iohannes sciebat christum esse filium dei et agnum dei: et certum quod de ipso testatur: sed nesciuit quod prout baptismum quam alii dare poterat sibi retentur esset. Et secundum hunc distinguit triplex prout baptismi. i. potestas auctoritatis: quam nulli purę creature dare potuit. Et hanc dare potuit: sed noluit: duplici ratione que ponitur in Glo. Prima est propter unitatem ecclesie que sequitur unitatem forme baptismi. Secunda est: quod si ad iuocationem nominis alicui fieret mundatio: poneret spes in homine: Contra illud **Hic**. xvij. a. **Benedic** qui ponit spiritum in homine etc. Tertia prout est ministerium: quam dedit alijs. Unde secundum Aug. sensus est. **Et ego nesciebam eum**: magis ragit veritatem scire: et ideo ipsum sequimur per totum. **Unde**: **Et ego nesciebam eum**. i. in particulari eum non cognoscebam: vel non sciebam ita plene sicut modo: **Ma** ex visu et auditu corporali multum proficit cognitio maiestatis. Unde Aug. dicit: **Ego nesciebam eum** copatione huius cognitionis. **Et** **Sed** ut manifestetur etc. **Littera** sic ordinat. **Sed** propterea ego iohannes prececo. **Quia** missus a deo: et **Baptizans** in aqua: tamen non tollens peccata in spiritu. **Et** manifestet visu baptismi et ostensione humilitatis. **Et** in **Israēl**. i. in populo iudeorum. Iohannes enim non fuit prececo christi nisi ad

*** Qui tollit peccata mundi.** Chryf. Quinq; modis deus peccata remittit. Primo per accusatoria confessionem. Esa. xliij. d. Dic iniquitates tuas ut iustificer. Ps. Dixi prosterbor aduersum me iniusticia mea domino: et tu remisisti impietatem peccati mei. Secundo per iniuriarum remissionem. Eccl. xxvij. a. Relinque propter mo tuo nocenti te et tunc deprecanti tibi peccata soluent. **Hic** i. d. Si dimiseris hominum peccata eorum: dimittet et vobis pater vester cęlestis delicta vestra. Tertio per elemosynarum largitionem. Daniel. iij. e. Redime peccata tua elemosynis: et iniquitates misericordie pauperum. Eccl. iij. d. Ignis ardere extinguit aquam et elemosyna resistit peccatis. Quarto per prout seu assidua orationem. Iaco. v. d. Multum valet deprecatio iusti assidua. **Hic** i. d. **Idcirco** genitum non exit nisi in oratione et ieiunio. Ibi Glo. **Oratione** sanant pestes mentium. i. peccata spiritualia. Quinto per ieiunium. Jobel. ij. c. **Couertimini** ad me in ieiunio etc. Sequitur. **Hic** i. d. **De** qui dixi: **post me venit qui ante me factus est**: quod prior me erat. **Hic** gerit iohannes personam quorundam religiosorum: qui propter pigritiam et negligentiā suam a nouitjs supantur in obseruantia regulari. **De** quod dicit **Sap. xv. d. Pedes** eorum pigri ad ambulandum. Item **Eccl. j. d. Aialia** ibat et reuertebant. **Ibat** proficundo tempore nouitiam: et reuertebant postea per desidiam tempore senectutis: cui deberet esse seruatiores. Unde merito significant ista per filios israel: qui spacio quadraginta annorum vix profecerunt quibus dietas: et ultimo anno propter iniquitates fuerunt egypto quasi in primo. Et de his dicit **brus** **Heri. in. ij. ll. de** consideratio. **Quid** poterant proficere qui semper reuertebant dum ambularet: **Hic** i. d. **g**ratia videtes nouitiam in seruitio christi seruatiores: recte potest dicere: **Post me venit vir. i. nouitiam** qui per a bifomes fortunę inuoluitur vniformi constantia mentis militat prout inuit. **Hic** enim est vir: ut dicit **Breg** in moralibus: **Qui ante me factus est**: vite et puertationis honestate: spiritualium puertationum experientia et etiam prout dignitate et merito. **Et** **post me erat**: i. iustitia dei prout veniens: prior in choro: prior in capite: prior in labore: posterior in mensa: posterior in lecto: et quid mirum si talis est prior et sit ante te: quia tu stas et ille currit: Unde in persona talis loquitur propheta: **Uia** madorum tuorum currit etc. **Prover. liij. b. Curres** non habebis offendiculum. **Brus** **Heri. In via** dei non progredi: regredi etc. **Sequitur**: **Et ego nesciebam eum**. i. non reputabam eum. **Sed** ut manifestet in israel. i. in videtes deus per fidem et puertationem. **Propterea** venit ego in aqua: i. iachymaru. **Baptizans** in eis: quod

Dozalsteri
Quinq; modis
de remittit peccata
Ps. 31.

Ps. 118.

*** Qui tollit peccata mundi.** Chryf. Quinq; modis deus peccata remittit. Primo per accusatoria confessionem. Esa. xliij. d. Dic iniquitates tuas ut iustificer. Ps. Dixi prosterbor aduersum me iniusticia mea domino: et tu remisisti impietatem peccati mei. Secundo per iniuriarum remissionem. Eccl. xxvij. a. Relinque propter mo tuo nocenti te et tunc deprecanti tibi peccata soluent. **Hic** i. d. Si dimiseris hominum peccata eorum: dimittet et vobis pater vester cęlestis delicta vestra. Tertio per elemosynarum largitionem. Daniel. iij. e. Redime peccata tua elemosynis: et iniquitates misericordie pauperum. Eccl. iij. d. Ignis ardere extinguit aquam et elemosyna resistit peccatis. Quarto per prout seu assidua orationem. Iaco. v. d. Multum valet deprecatio iusti assidua. **Hic** i. d. **Idcirco** genitum non exit nisi in oratione et ieiunio. Ibi Glo. **Oratione** sanant pestes mentium. i. peccata spiritualia. Quinto per ieiunium. Jobel. ij. c. **Couertimini** ad me in ieiunio etc. Sequitur. **Hic** i. d. **De** qui dixi: **post me venit qui ante me factus est**: quod prior me erat. **Hic** gerit iohannes personam quorundam religiosorum: qui propter pigritiam et negligentiā suam a nouitjs supantur in obseruantia regulari. **De** quod dicit **Sap. xv. d. Pedes** eorum pigri ad ambulandum. Item **Eccl. j. d. Aialia** ibat et reuertebant. **Ibat** proficundo tempore nouitiam: et reuertebant postea per desidiam tempore senectutis: cui deberet esse seruatiores. Unde merito significant ista per filios israel: qui spacio quadraginta annorum vix profecerunt quibus dietas: et ultimo anno propter iniquitates fuerunt egypto quasi in primo. Et de his dicit **brus** **Heri. in. ij. ll. de** consideratio. **Quid** poterant proficere qui semper reuertebant dum ambularet: **Hic** i. d. **g**ratia videtes nouitiam in seruitio christi seruatiores: recte potest dicere: **Post me venit vir. i. nouitiam** qui per a bifomes fortunę inuoluitur vniformi constantia mentis militat prout inuit. **Hic** enim est vir: ut dicit **Breg** in moralibus: **Qui ante me factus est**: vite et puertationis honestate: spiritualium puertationum experientia et etiam prout dignitate et merito. **Et** **post me erat**: i. iustitia dei prout veniens: prior in choro: prior in capite: prior in labore: posterior in mensa: posterior in lecto: et quid mirum si talis est prior et sit ante te: quia tu stas et ille currit: Unde in persona talis loquitur propheta: **Uia** madorum tuorum currit etc. **Prover. liij. b. Curres** non habebis offendiculum. **Brus** **Heri. In via** dei non progredi: regredi etc. **Sequitur**: **Et ego nesciebam eum**. i. non reputabam eum. **Sed** ut manifestet in israel. i. in videtes deus per fidem et puertationem. **Propterea** venit ego in aqua: i. iachymaru. **Baptizans** in eis: quod